
74456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre 2022, n. 1534
Intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento di regimentazione e protezione idraulica - interventi 
“Torre Canne” e “Pezze di Greco” - II e III lotto” - CUP J56D10000180003. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

L’Assessora al Paesaggio, avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
- con nota prot. n. 1331 del 14.07.2022 Il Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella 

Regione Puglia ha richiesto il rilascio della Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004 
e art. 90 delle NTA del PPTR per l’intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento di regimentazione e 
protezione idraulica – interventi “Torre Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto”;

- con nota prot. n. AOO_145_6659 del 12.08.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
richiesto chiarimenti in relazione ad alcune attività avviate, quali la posa delle gabbionate in pietrame 
nell’area della foce e nell’area del canale deviatore, chiedendo di specificare se i lavori effettuati siano 
ricompresi tra quelli esentati dalla richiesta di Autorizzazione Paesaggistica, secondo il DPR n. 31/2017, 
Allegato A; il proponente ha riscontrato  trasmettendo la nota prot. n. 1513 del 22.08.2022, con la quale 
ha precisato che “i lavori e le attività propedeutiche finora realizzati rientrano fra gli interventi compresi 
dall’art. 2 del DPR n. 31 del 13.02.2017, e, in particolare, fra quelli annoverati dall’Allegato A – lettera A.14 
e A.26”;

- con nota prot. n. AOO_145_7130 del 31.08.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
proposto di rilasciare il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 
42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della 
competente Soprintendenza, per “l’Intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento di regimentazione e 
protezione idraulica – interventi “Torre Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto” – CUP J56D10000180003”; 
tale nota costituisce relazione illustrativa e proposta di parere ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 
42/2004;

- con nota prot. n. 15783-P del 14.10.2022 la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le 
Province di Brindisi e Lecce ha espresso parere paesaggistico favorevole per le opere di progetto, 
condividendo le prescrizioni impartite dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio con ulteriori 
condizioni;



                                                                                                                                74457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

- in precedenza, a conclusione del procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA per l’intervento in 
oggetto, con D.D. n. 156 del 30.08.2016 la Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali ha determinato 
di “esprimere parere di esclusione dalla procedura di VIA relativa alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto, a condizione che vengano ottemperate le prescrizioni riportate nei pareri allegati e in conformità 
al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 07 giugno 2016, alla realizzazione del 
progetto “Intervento di mitigazione del rischio idraulico nel centro abitato di Pezze di Greco nel Comune 
di Fasano (BR). II e III lotto” proposto dal Comune di Fasano nell’ambito degli interventi per la mitigazione 
del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010”;

Considerato che: 
- la proposta progettuale consiste nell’adeguamento e prolungamento della regimazione idraulica esistente 

in territorio di Fasano che prende varie denominazioni tra cui Lama presso Masseria La Cerasina e Lama 
Cupa;

- gli interventi previsti, comportando trasformazione profonda dei suoli ed estrazioni ed escavazioni di 
materiali in “Lame e gravine”, nonché in “Area di rispetto delle componenti culturali ed insediative”, 
risultano in contrasto con le misure di salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 54 e 82 delle NTA del 
PPTR;

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce, 
espresso con nota prot. n. 15783-P del 14.10.2022, e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce, con nota 
prot. n. 15783-P del 14.10.2022, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento 
di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per 
“l’Intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento di regimentazione e protezione idraulica – interventi 



74458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

“Torre Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto” – CUP J56D10000180003”, di cui all’oggetto, composto dagli 
elaborati elencati nel parere tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta: 

1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per “l’Intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento 
di regimentazione e protezione idraulica – interventi “Torre Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto” – CUP 
J56D10000180003”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, 
belle arti e paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 
15783-P del 14.10.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, 
in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. AOO_145_7130 del 31.08.2022 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio:
- al fine di migliorare la qualità ambientale del territorio e assicurare per la Lama il ruolo di corridoio  

ecologico multifunzionale sia prevista l’introduzione di specie arboree ed arbustive autoctone, 
prioritariamente individuate tra quelle espiantate per la realizzazione dell’opera, riportando queste 
integrazioni nel progetto esecutivo, come tavola di inserimento paesaggistico, includendo i margini, i 
relitti, le zone di colmata con terreno vegetale e le aree di riempimento;

- al fine di migliorare la fruizione dei beni naturali e culturali che si sviluppano lungo il percorso della 
Lama sia individuato, a corredo del progetto esecutivo, un itinerario ciclabile/a fruizione lenta, a valenza 
paesaggistica, in grado di mettere a sistema i beni naturalistici, paesaggistici, culturali e percettivi 
presenti sul territorio attraversato, nelle vicinanze del tracciato di progetto, che eventualmente interessi 
le strade di ricucitura di viabilità esistenti, le strade vicinali o le strade bianche rurali e, se tecnicamente 
possibile, le strade di servizio per la manutenzione del canale, prevedendo la necessaria segnaletica e 
le indicazioni per tali beni.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 15783-P del 14.10.2022 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce:
- “nel corso delle attività di scavo e movimento terra occorrenti per la realizzazione delle opere previste 

in argomento, sia attivata la sorveglianza archeologica. Dovrà pertanto essere conferito il relativo 



                                                                                                                                74459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

incarico, da parte del soggetto attuatore, ad un archeologo professionista che avrà cura di produrre 
e trasmettere a questa Soprintendenza, entro 30 giorni dal termine dei lavori, la documentazione 
scientifica delle attività espletate, in formato digitale, secondo gli standard metodologici correnti e le 
indicazioni che saranno eventualmente fornite da questo Ufficio. Resta inteso che, qualora nel corso dei 
lavori dovessero venire alla luce resti d’interesse storico-archeologico, i lavori dovranno essere sospesi 
nei tratti interessati, dandone tempestiva comunicazione a questa Soprintendenza, la quale valuterà la 
necessità di approfondimenti dell’indagine archeologica e detterà le eventuali prescrizioni, tali da poter 
comportare anche modifiche nei lavori progettati, necessarie alla tutela, alla messa in sicurezza e alla 
conservazione dei manufatti antichi. Si rimane pertanto in attesa di conoscere, con congruo anticipo 
rispetto all’inizio dei lavori, il nominativo dell’archeologo incaricato; 

- siano rimossi eventuali rivestimenti in calcestruzzo presenti nelle porzioni di alveo e/o eventuali ulteriori 
opere spondali realizzate in materiali impropri interferenti con l’area oggetto di intervento.”

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Brindisi;
- al Comune di Fasano; 
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce del Ministero 

della Cultura; 
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)             

L’Assessora proponente:
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora al Paesaggio;



74460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la relazione dell’Assessora al Paesaggio.

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per “l’Intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento 
di regimentazione e protezione idraulica – interventi “Torre Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto” – CUP 
J56D10000180003”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, 
belle arti e paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 
15783-P del 14.10.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, 
in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. AOO_145_7130 del 31.08.2022 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio:
- al fine di migliorare la qualità ambientale del territorio e assicurare per la Lama il ruolo di corridoio  

ecologico multifunzionale sia prevista l’introduzione di specie arboree ed arbustive autoctone, 
prioritariamente individuate tra quelle espiantate per la realizzazione dell’opera, riportando queste 
integrazioni nel progetto esecutivo, come tavola di inserimento paesaggistico, includendo i margini, i 
relitti, le zone di colmata con terreno vegetale e le aree di riempimento;

- al fine di migliorare la fruizione dei beni naturali e culturali che si sviluppano lungo il percorso della 
Lama sia individuato, a corredo del progetto esecutivo, un itinerario ciclabile/a fruizione lenta, a valenza 
paesaggistica, in grado di mettere a sistema i beni naturalistici, paesaggistici, culturali e percettivi 
presenti sul territorio attraversato, nelle vicinanze del tracciato di progetto, che eventualmente interessi 
le strade di ricucitura di viabilità esistenti, le strade vicinali o le strade bianche rurali e, se tecnicamente 
possibile, le strade di servizio per la manutenzione del canale, prevedendo la necessaria segnaletica e 
le indicazioni per tali beni.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 15783-P del 14.10.2022 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce:
- “nel corso delle attività di scavo e movimento terra occorrenti per la realizzazione delle opere previste 

in argomento, sia attivata la sorveglianza archeologica. Dovrà pertanto essere conferito il relativo 
incarico, da parte del soggetto attuatore, ad un archeologo professionista che avrà cura di produrre 
e trasmettere a questa Soprintendenza, entro 30 giorni dal termine dei lavori, la documentazione 
scientifica delle attività espletate, in formato digitale, secondo gli standard metodologici correnti e le 
indicazioni che saranno eventualmente fornite da questo Ufficio. Resta inteso che, qualora nel corso dei 
lavori dovessero venire alla luce resti d’interesse storico-archeologico, i lavori dovranno essere sospesi 
nei tratti interessati, dandone tempestiva comunicazione a questa Soprintendenza, la quale valuterà la 
necessità di approfondimenti dell’indagine archeologica e detterà le eventuali prescrizioni, tali da poter 
comportare anche modifiche nei lavori progettati, necessarie alla tutela, alla messa in sicurezza e alla 
conservazione dei manufatti antichi. Si rimane pertanto in attesa di conoscere, con congruo anticipo 
rispetto all’inizio dei lavori, il nominativo dell’archeologo incaricato; 

- siano rimossi eventuali rivestimenti in calcestruzzo presenti nelle porzioni di alveo e/o eventuali ulteriori 
opere spondali realizzate in materiali impropri interferenti con l’area oggetto di intervento.”

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:



                                                                                                                                74461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

- alla Provincia di Brindisi;
- al Comune di Fasano; 
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce del Ministero 

della Cultura; 
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



74462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

-



74468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

-



                                                                                                                                74471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

-

-

-

-

-

-



74472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

-

-

-



                                                                                                                                74473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     



74478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022



                                                                                                                                74479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

-

-



74480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

-

-

-

-

-

-

-

-



                                                                                                                                74481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

-

-
-
-

-



74482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

-

-

-



                                                                                                                                74483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

-

natuzzi
francesco
20.10.2022
09:21:01
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
21.10.2022
10:55:59
GMT+00:00



74484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE
via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758
PEC: sabap-br-le@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it
Pag. 1 di 3

Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 
- LECCE -

07

Risposta al foglio prot. n. AOO_145 del 31.08.2022/7130

Rif. prot. n. 13446 del 02.09.2022

Class 34.43.01/34

Alla c.a.

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica
sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it

E p. c. 

Commissione Regionale del MiC per la Puglia
c/o Segretariato Regionale 
sr-pug@pec.cultura.gov.it

Città di FASANO
Servizio VIA, VAS e Paesaggio
comunefasano@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO: Comune: FASANO (BR)
Ubicazione: Località Pezze di Greco e Località Torre Canne
Oggetto: Bene paesaggistico
Richiedente: Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia
Progetto: Intervento BR058-BR059A/10 Fasano “Intervento di regimentazione e protezione idraulica – interventi 
“Torre Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto” – CUP J56D10000180003

Parere ai sensi dell’art. 146, c. 9 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.

Con riferimento alla questione in argomento,
▪ vista la Parte Terza del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. – Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
▪ vista l’istanza prot. n. AOO_145 del 31.08.2022/7130 (acquisita agli atti con prot. n. 13446 del 02.09.2022) con la 
quale codesta Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica ha 
richiesto alla Scrivente il parere sull’intervento di cui all’oggetto;
▪ vista la Relazione tecnica illustrativa paesaggistica e la Proposta di provvedimento a firma del Dirigente della 
Sezione per il rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica nella quale “si propone di rilasciare, con le prescrizioni di 
seguito riportate, il provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 
90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della competente Soprintendenza 
per “l’intervento di mitigazione del rischio idraulico nel centro abitato di Torre Canne e Pezze di Greco - (II e III 
lotto)”, in quanto lo stesso, pur parzialmente in contrasto con le prescrizioni e le misure di salvaguardia ed utilizzazione 
di cui agli artt. 54 e 82 delle NTA del PPTR, risulta ammissibile ai sensi dell’art. 95 comma 1 delle stesse. 



                                                                                                                                74485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022                                                                                     

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE
via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758
PEC: sabap-br-le@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it
Pag. 2 di 3

Il provvedimento di deroga potrà essere rilasciato dalla Giunta Regionale, come previsto dalla DGR n. 458 
dell’08.04.2016 e dal DPGR n. 263 del 10.08.2021. 
Prescrizioni: 

1. al fine di migliorare la qualità ambientale del territorio e assicurare per la Lama il ruolo di corridoio 
ecologico multifunzionale sia prevista l’introduzione di specie arboree ed arbustive autoctone, prioritariamente 
individuate tra quelle espiantate per la realizzazione dell’opera, riportando queste integrazioni nel progetto 
esecutivo, come tavola di inserimento paesaggistico, includendo i margini, i relitti, le zone di colmata con terreno 
vegetale e le aree di riempimento; 
2. al fine di migliorare la fruizione dei beni naturali e culturali che si sviluppano lungo il percorso della Lama 
sia individuato, a corredo del progetto esecutivo, un itinerario ciclabile/a fruizione lenta, a valenza paesaggistica, 
in grado di mettere a sistema i beni naturalistici, paesaggistici, culturali e percettivi presenti sul territorio 
attraversato, nelle vicinanze del tracciato di progetto, che eventualmente interessi le strade di ricucitura di viabilità 
esistenti, le strade vicinali o le strade bianche rurali e, se tecnicamente possibile, le strade di servizio per la 
manutenzione del canale, prevedendo la necessaria segnaletica e le indicazioni per tali beni. 

▪ esaminati gli elaborati progettuali trasmessi;
▪ considerato sono previste opere per l’“intervento di regimentazione e protezione idraulica – interventi “Torre 
Canne” e “Pezze di Greco” – II e III lotto” e “adeguamento e prolungamento della regimazione idraulica esistente 
in territorio di Fasano”;
▪ preso atto che “l’intervento, così come proposto, risulta dunque in contrasto con le prescrizioni e le misure di
salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 54 e 82 delle NTA del PPTR, in quanto inammissibili:

- Art. 54 co. 2 lett. a4) – trasformazione profonda dei suoli, dissodamento o movimento di terra, e qualsiasi 
intervento che turbi gli equilibri idrogeologici o alteri il profilo del terreno;
- Art. 82 co. 2 lett. a6) – escavazioni ed estrazioni di materiali”;

▪ considerato che “gli interventi di manutenzione che interessano le aste idrografiche devono essere orientati a
garantire la sicurezza idrogeomorfologica del territorio, tutelando le specificità degli assetti naturali. Inoltre, tali 
interventi devono conseguire il miglioramento della qualità ambientale del territorio e aumentare la connettività 
e la biodiversità del sistema ambientale regionale, salvaguardando e migliorando la funzionalità ecologica, 
evitando trasformazioni che compromettano la funzionalità della rete ecologica REB”;
▪ considerato che “con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in deroga alle 
norme paesaggistiche, l'art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica utilità
possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità di 
cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”;
▪ rilevato che il lotto di intervento ricade nell’ambito territoriale del PPTR denominato “Murgia dei Trulli”, e interessa 
la figura territoriale “La piana degli ulivi secolari”;
▪ preso atto dell’analisi delle alternative progettuali effettuata dal proponente, e di quanto riportato da codesto Servizio 
regionale in relazione alla non esistenza di alternative localizzative e/o progettuali relative all’intervento in oggetto;
- preso atto della compatibilità con gli obiettivi di qualità di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR, perseguita anche 
grazie al ricorso ad interventi di ingegneria naturalistica, nell’intento di garantire la sicurezza idrogeomorfologica del 
territorio e di contenere i fenomeni di esondazione;
▪ considerato che le opere previste, al netto delle previsioni di PPTR per le quali è stata avviata la procedura di deroga 
in essere e alla luce delle prescrizioni migliorative già impartite da codesta Sezione, possono essere assorbite dal 
contesto ad alto valore paesaggistico di riferimento;
▪ tenuto conto infine dei significativi movimenti considerati i rinvenimenti archeologi diffusi e documentati nel
comprensorio territoriale di riferimento
▪ viste le peculiarità del territorio interessato dagli interventi in esame e del relativo regime vincolistico ai sensi 
della Parte Seconda e della Parte Terza del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. – Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
▪ viste le Norme Tecniche di Attuazione del PPTR;
▪ considerate le finalità alla base dei progetti integrati di paesaggio del PPTR vigente;



74486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 29-11-2022

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE
via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758
PEC: sabap-br-le@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it
Pag. 3 di 3

questa Soprintendenza, condividendo le valutazioni espresse nella Relazione tecnica illustrativa paesaggistica,
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 146 c. 8 del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i., al fine di rendere l’intervento 
compatibile con le caratteristiche e i valori del contesto paesaggistico di riferimento esprime parere favorevole,
condividendo e facendo proprie le prescrizioni espresse da codesta Sezione soprariportate, alle ulteriori specifiche
prescrizioni:

1. nel corso delle attività di scavo e movimento terra occorrenti per la realizzazione delle opere previste in argomento,
sia attivata la sorveglianza archeologica. Dovrà pertanto essere conferito il relativo incarico, da parte del soggetto
attuatore, ad un archeologo professionista che avrà cura di produrre e trasmettere a questa Soprintendenza, entro 30
giorni dal termine dei lavori, la documentazione scientifica delle attività espletate, in formato digitale, secondo gli
standard metodologici correnti e le indicazioni che saranno eventualmente fornite da questo Ufficio. Resta inteso che,
qualora nel corso dei lavori dovessero venire alla luce resti d’interesse storico-archeologico, i lavori dovranno essere
sospesi nei tratti interessati, dandone tempestiva comunicazione a questa Soprintendenza, la quale valuterà la necessità
di approfondimenti dell’indagine archeologica e detterà le eventuali prescrizioni, tali da poter comportare anche
modifiche nei lavori progettati, necessarie alla tutela, alla messa in sicurezza e alla conservazione dei manufatti antichi.
Si rimane pertanto in attesa di conoscere, con congruo anticipo rispetto all’inizio dei lavori, il nominativo
dell’archeologo incaricato;
2. siano rimossi eventuali rivestimenti in calcestruzzo presenti nelle porzioni di alveo e/o eventuali ulteriori opere
spondali realizzate in materiali impropri interferenti con l’area oggetto di intervento.

Gli oneri derivanti dalle prescrizioni di questa Soprintendenza devono considerarsi a carico della committenza.

Resta demandata all’Amministrazione Comunale, cui compete la responsabilità della verifica circa l’osservanza
delle norme edilizie ed urbanistiche vigenti, la legittimità dello stato dei luoghi e l’eventuale rilascio del permesso per 
la realizzazione di quanto progettato.

La presente nota viene trasmessa alle Amministrazioni in indirizzo anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 155, 
comma 2, del citato decreto legislativo.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Fernando ERRICO

Il Funzionario Archeologo
Dott. Giuseppe MUCI

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Francesca RICCIO*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

io Archeologogogogogogogogogogogogogogogogo
pe MUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCIUCI

irmato digitalmente

Il Responsabile del Procedimento
Archchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchch. . . . . . . . . . . . FeFeFeFeFeFeFeFeFeFeFeFeFeFeFernandodododododododododododododododododododododododododododododo E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E EE EE E E E E E E EEE ERRICOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCO

Firmato digitalmente da

FRANCESCA RICCIO

CN = RICCIO FRANCESCA
O = Ministero della cultura
C = IT


